fuerunt hæresi Helcelsaite.*
- P. 170. *πίνεις οὐδὲ οἱ φίδει οὐ παρέστη τὸ ἱπατεῖον τῆς
μαλαγίας τούτου] παρέστη est τοῦτο: id*
- derivat Origenes à τῷ οὐ, & τῷ νησί, nigrum. Hieron. Da-
Ita & Hieronymus: Fesor, os nigredinis.
nomin. Ebr.
in Ieremia.
- λέγοντες φελλῶν, τῷ ἐμοῦ θρόνῳ, &c.] Me- P. 179.
moria lapsus est Origenes: ibi enim, nempe
1. Tim. 1. 20. Hymenaeum à se & Alexandru-
m Satana traditos scribit Paulus; at 2.
Tim. 1. 15. Phygelum illum & Hermoge-
nem sefe fuisse averfatos.*
- λέγεις εἰσεῖσθαι τὸν τερπνόντα, &c.] Ita &
paulo inferioris: redde: Proclive est dicere va-
ticinari illum.*
- ἴσχεις ζητεῖσθαι τὸν τερπνόντα] Corderius: confortati P. 181.
sunt valde, legebat, ισχεῖσθαι: ita & infra
p. 197.*
- εἰς δὲ διωκαταί δι' αἴτιον, &c.] Corrupta
hæc sunt, quæ iis sananda relinquimus qui-
bus κατηπονεῖται πάντα largitus est Deus. Quid
si legamus: εἰς δὲ διωκαταί δι' αἴτιον αὐτὸν πα-
ταγωγῆσθαι.*
- ἴσχειρα πάντας] Erorem suum iterat P. 182.
Origenes de poenit. Damnatorum tempo-
rariis.*
- ἴσχεις ιστηματοῦ τοῦ ἀνθρώποις] Cum fe-
quentibus voces illa non coherent.*
- καὶ πάρα τὸν ὄντει, έπει τὸν αἰαχωρὸν] Hoc P. 183.
est: juxta Anagogen, per Anagogen. Hæc autem
ipso Pasche die ad populum peroravit Ori-
genes: supra p. 178. ἀλλα Εἰσοῦς τούτῳ
τὸν ιορτὸν, ἵνα τὸ σύμβολον ποιῆσθαι τὸ πορεῖα, &c.
ὅμως μηδὲ τοῦτο ὡρίσει, &c.] Videntur P. 184.
hæc ex ora in contextum irrepsisse.*
- τὸν ιερόν μόρον συνετείλας πόνος, &c.] Orige- P. 183.
nes Hom. 17. in Luc. De cœtu primitiorum,
immaculatissimum Ecclesiæ, que non habet macu-
lam neque rugam, exigitur digamus, non quo in
eternum mittatur incendium, sed quo partem non
habeat in regno Dei. Et paulo post: Puto enim
monogamum, & virginem, & eum qui in castimo-
nia perseverat esse de Ecclesia Dei; eum vero qui
sit digamus, sicut bonam habeat conversationem, &
ceteris virtutibus polleat, tamen non esse de Eccle-
sia, & de eo numero qui non habet rugam aut ma-
culam, aut aliquid iustum modi, sed esse à secundo
gradu, & de his qui invocant nomen Domini, &
qui salvantur quidem in nomine Iesu Christi, ne-
quaque tamē coronantur ab eo. Et Tom. 20.
in Iohann. secundas Abrahami nuptias, &
congressum cum ancilla in exemplum trahi non vult. Qua de re agitur in Origenianis.*
- τελεοῦς διδάσκαλος θεοῦ τοῦ πάντων, &c.] P. 193.
Librum Iudith vides ab Origene Scriptu-
ram appellari; id quod à Nicæna quoque
postmodum Synodo factum legimus apud Hieron.
Prefat. in
Iudith.*
- τοῦ οὐκ μάρτιορος καὶ ἐπιστολορο] Legebat P. 194.
Corderius: ἐπιστολορο, καὶ ἐπιστολορο.*
- μὲν τὸ πάντα] Legendum πάντα. Ita in P. 196.
Holmensi Codice Comment. Origenis
in Matth. cap. 16. legebatur: εἰς τὸ τέλος
βίστε πάντα, προ, πάντα.*

AD ORIGENIS COMMENTARIA

P. 197. *οἰοῦ ἀδικηθεῖσιν οἱ ἐλεύθεροι]* Idest: *se iniuria affectos putant, qui reprehensunt.* Ita reddendum quoque quod mox sequitur: *εἴ τον αἰσθάνεταις*
μητέτον, οὐα μητε δουλεῖα, Σαμίλις, &c.]
 Alludit ad dictum illud: *σωματικοῖς γνέσεσι, quod Christo à Patribus antiquis tribuitur, nec in Novo tamen Testamento reperitur.* De eo agemus alibi fusius.

IN EZECHIEL EM.

P. 220. *ἐκ τοῦ πονού]* Scriptit ad hæc Interpres: *Quatuordecim modo superfluit.* Homilia cum Tomis confudit: Homilia enim Origenis in Ezechiele 14. superfluit, Tomi nulli. Tomos autem & Homiliae in hunc Prophetam lucubratus fuerat Origenes.

καὶ πᾶν τὸ καθεστόντες ὑπότοι] Ebr. *πάντα γεννήσαται,* id sonat, Sedimentum aquarum, vel aquas quietas, & tranquillas, quarum fax omnis & coenum in fundo subsedit: optime LXX. *καθεστόντες ὑπότοι* Ita Ezech. 32.14. idem verbum γένεται eadem pollet significacione: *πάντα γεννήσαται.* LXX. *πάντα γεννήσαται τοῦ δαστοῦ* in ἡ. Male ergo Philocalia Interpres vertit: *aquam appetitam: rectius dixisset, compitam.*

οἱ τοῦ πονού καρποὺς ἴκενοντες, &c.] Marcionistæ, aliisque eiusdem farina Hæretici. Epiphanius Her. 42. cap. 4.

καὶ οἱ τοῦ πατανῶν γεγεννήσαται, &c.] Vetus Testamentum Opifici, Novum Christi Patri vulgo tribuebant Cerdio, cuiusque alleculæ. Qui autem Venus Testamentum duobus Auctòribus adscriperunt, iij fuisse videntur è Marcionis auditoribus aliqui: hi quippe in varias festas dissipati sunt, Epiphanius teste Har. 42. cap. 13. & Auctore Dialogi De orthodoxa fide, qui Origeni adscribitur. Partim autem Opificem, partim Malum, Veteris Testamenti auctores sibi videntur fixisse.

IN O S E E.

P. 201. *αἰτιοῖς τοῦ ἐθελήσατε, &c.]* Hæc ad periodum supra inchoatum pertinent, eamque claudunt, nec ab Interpretate disjungi debet. Quod sequitur: *τοῦτο τοῦ (non ut male editum est, οὐ τοῦ λέξεω τοῦ τοῦ προστίθεται)* distinctione carere non debuit: nam post λέξιν addenda *πατανῶν*, vel virgula, ut id quod sequitur, *πατανῶν &c.* ad id referatur quod præcedit, *πατανῶν.*

ἐν τοῖς οἷσιν ὡς σύγχρονοι] Interpres: *Dominum effem, invenerunt me.* ita & pag. seq. quam

lectionem ne Grammatica quidem ferre potest. Ebraice habetur *בְּתֵהֶל* in Bethel, quod fecuti sunt Aquila, Theodotion, & Symmachus; item Ionathan, Syrus, & Vulgatus. LXX. *εἰ τοῖς οἷσιν ὡς.* Theodoretus, ὡς. Sive ergo hæc Osea ad Gen. 28. pertineant; sive, ut alij, ad Gen. 35. Bethel hic significatur, qua prius Luza dicta fuit, & postquam vitulum aureum populo adorandum in ea proposuit impius Ierooboam, Bethaven appellata est, id est, *Domus idoli.* Inde Osea 10.5. *Vacca Bethaven coluerunt habitatores Samaria:* ubi LXX. *πάντοι τοῖς οἷσιν ὡς πατανῶντον εἰ κυπεκοῦντις σπαραγματα.* Videnti Theodoretus, & Cyrilus in Of. 12.4. & ille præterea in Osee 4.16. Bethaven porro illa diversa fuit ab altera nominis ejusdem de qua Ios. 7.2. *Aven autem, ης, juxta aliam διέσπειραν LXX legerunt semper Ον, & Bethaven reddiderunt vel, Εαθων, vel, οὐκ ὡς.* Vnde facile emendaveris quod eorum optimas editiones occupavit mendum, i. Reg. 13.5. *Σε εκταῖς Εαθωνοῖς νῆσοι.* legendum siquidem, *Εαθων*, cum juxta Interpretum omnium consensum Ebraice habetur, Bethaven; ipsaque adeo Complutensis editio habeat: *νῆσοι* (l. *νῆσοι*) *Εαθων.* Item i. Reg. 14.23. pro eo quod est: *εἰ πόλευσεν οὐλαθεῖσι Εαθων*, scribe, *εἰ Εαθων.* Ebraice quippe consentientibus Interpretibus sic habetur. Confirmat emendationem nostram Codex Alexandrinus, qui habet, *Εαθων*, & Complutensis Editio, *Εαθων.* Ex hac quoque variatione *διέσπειραν* in voce *ης* factum est, ut *Ægyptianum urbem* hujus nominis, in qua fæderium gerebat Putiphar, *Aven* appellaverit Hieronymus 11. Comment. in Ezechiel. cum vulgo *Ον* nuncuperatur. Eam in Hieronymo lectionem frustra sollicitat Drausius 10. Observat. cap. 15. Nec id prætermittendum Dionysium Alexandr. Epistol. contra Paulum Samosatenum Responf. 8. Cyrilum, Arabem Interpretem, & Barberini manum codicem *πατανῶν*, hoc Osea loco legere, *εἰ τοῖς οἷσιν ὡς.*

Ἐ τοῖς οἷσιν ὡς σύγχρονοι] Ita Ms. Alexandrinus, & Syrus Interpres, & Arabs; ita Cyrilus. At Romana editio, & Complutensis habent, *πατανῶν.*

IN MATTHÆVM.

γεννήσατο οὐρανοὶ συντελεῖσθαι] De eo p. 203; argumento actum est à Nobis, libro De claris Interpretibus.

ἐν τοῖς οἷσιν διέσπειραν] Priori scilicet: nam posterior dubij erat auctoris, & auctoritatis. Vid. Nos inf. ad Tom. 5. Orig. in Ioh.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

2

καὶ τίσιν τὸ καὶ λαζαῖ τὸ ἔτος, &c.] Legendum, τὸ ἔτος, si quid sapio: Lucam enim fæpe laudat Paulus, ut Col. 4. 14. 2. Tim. 4. 11. Philem. 24. Evangelium autem secundum Lucam nupsiā commendat.

apud Diegum Hurtadum horum commentariorum Tomum i. xi. xii. ubi legendum procul dubio, x. xi. Commemorant iidem in Bibliotheca quadam Italica servari decimum Tomum operis ejusdem. Qui quidem decimus Tomus aliusne sit ac nosster hic undecimus, an secus, viderint, penes quos ille est. Conset modò illud, hunc primum nostrum esse undecimum, quippe cum duodecimus, & decimus tertius continua serie subjiciuntur.

καὶ ἡμεῖς ὅν, εἰπεῖς θεούμενοι; &c.] Oti-
genes lib. 3. contr. Cels. ὁν (τοῦ θεοῦ)
τὸς ἐξ αἱλαροῦ ἐποῖε, περὶ αὐτῷ τὸν συν-
τόνα τοὺς τερατεῖς τὰς ἀστερικαὶ ἀκοι, οὐ
καὶ ιδίας ἀπὸ τῆς οὐκέτης πεποιηθεῖσιν. Qua-
non semel repetit hoc libro. Vide item
eiusdem Hom. i. in Genes.

διενοτηρίῳ τῷ διεγένεσις] Suspicari quis P. 106.
possit legendum : διενοτηρίῳ διεγένεσις.
Sed editæ lectioni omnino adhærendum
est.

Ἐπονεθεὶς ἐπιτιθέμενος οὐκέτι Ita C. Holm. ita
& Erasmus legit, ut apparet ex ipsius interpretatione: quod quia sensu caret, ipsa Mat-
thæi vox reponenda est : Ἐπονεθεὶς ἐπιτι-
θέμενος.

οὗτος τὸν λόγον ὡρικεῖται] Recentiori
mānū adscriptum erat ad orā : οὗτος τὸν
τὸν λόγον ὡρικεῖται . Legendum fortasse :
ωὗτος τὸν λόγον γενησαντομένος , πυρικά τα-
&c. vel quid simile . Veritatis Erasmus : Hec à
Verbo quod in principio erat apud Deum condita
sunt , quam sīt germina regni Dei .

*xv̄ c̄t̄oλ̄w̄ r̄s q̄s] Ita Ms. H. pro iū, hoc
est m̄s, quod verum est.*

δέ τολμεῖ] Lege δ, referri enim debet ad πίλαρι, non ad θεοποιόν.

σκέπη διαφόρως, ὡς καὶ τὰς αὐγαῖς, &c.] Cum P. 207.

enim eo plus glorie & lucis adepturi sumus, quo minus terrenarum sordium nobis adhaerescet, existimat Origenes colluviem illam post certa temporum curricula expurgatum iri, & universos homines, non sanctos solum, sed impios etiam & damnatos eandem gloriae mensuram consecuturos.

*éōinev ó ñavínλ, &c.] Vide initium lib. I.
Commentar. in Job, quæ Origeni falso ad-
scribi solent.*

*Εἰποντες οὖν τὸν τόπον, &c.] Questionem
candem proponit, & solvit sub finem cap. 3.
libr. 3. De principiis. respondetque ad hunc
statum peruenturam naturam corpoream,
cum sanctis disciplinis institutas animas
Deo Patri Christus subjecerit.*

Ego etiam ab eo rescripsi, &c.] Hic & alibi
sepe Damnatorum preciosis finem tam difere-
tiae statuere videtur Origenes, eoque nomi-
ne toties reprehensus, atque exagitus
est, ut qui id negare audeat, nimium Ori-

P.205. ἦπειτο κατάτοι] Codex Hol-
mienis habebat: εὐ ἦπειτο, perperam,
nam hæc Excerpta non sunt, qualia ha-
bentur in Philocalia, quibus ejusmodi præ-
figuntur tituli; sed pleni & continuí To-
mi. Certo simile aliquid habet Catalogus
Græcus, codicem Origenis Bibliotheca
Vaticanae, quem concinnavit Allatius, &
meum communicavit clarissimus Bigo-
tius: εὐ ἦπειτο κατάτοι διατάξιον σημα-
τεῖον τέτοιο i. m. L. ry. Id evenit ex infelicitate
Librariorum.

¶ Ita habebat Codex Holmien-
sis; sed cum hunc excipiat *no 16*, dein-
de etiam *no 17*, legendum omnino, *no 18*, *no 19*. Erasmus in Epistola, quam Orige-
niano in Matthæum fragmento à se edito
præfixit, & ex Erasmo Sextus Senensis, scri-
bunt decem priores Tomos expositionum
in Matthæum desiderari, undeциimum cum
sequentibus supereſſe. Quinetiam Orige-
nis MS. liber Bibliothecæ Duciſ Bavariae,
ab undecimo aufſpicatur. Verumtamen Ca-
talogus Origenianorum Codicium Biblio-
thecæ Vaticanae Tomos in Matthæum de-
cimū, & undecimum reſcenſet. Narrat
quoque qui Gefnerianam Bibliothecam in
Epitomen contraxerunt Venetiis fuſſe

genem amare, ac prater aequum videatur. Sed quoniam iam supra in Origenianis satiis à nobis discussa ea quæstio est, frustra hic actum ageremus.

τοις ἀριστοῖς, ἦ, &c.] Pugnare id videatur cum superioribus; nam si nullum erit inter omnes claritatis discriminem, omnesq; ex aquo nequit; igne absunt; erunt, quinam erunt superiores, quinam inferiores? Verum meminerimus sensisse Origenem, quemcumque locum beatitatis teneant Sancti, peccatis eos semper futuros obnoxios, & è summo illo felicitatis apice depellendos quicunque nouis criminibus se ferme alligaverint. His ergo ad summa rursum emitentibus lumen suum superiores fœnerabunt. Atque hæc in Origenianis disputantur.

Ἐπὶ τῷ θάλασσῆς μὲν καρδίᾳ.] Aeschylus Prometheus. *Πρέσβει τοῦ αἰγαίου διάλογος ερινῶν* Pindarus Olymp. πένθρος ιματί γέρανος. Terentius Andria: *Etiannum mihi scripta illa dicta sunt in animo Chrysidis.* Locus Origenis peritus est è Proverb. 3. 3. & 7. 3. & Ierem. 17. 1. & 31. 33. & Rom. 2. 15. & Ebr. 10. 16. Vetus: *super latitudinem cordis*; ita vertebat Erasmus. Sic habet quoque Vulgata Ierem. 17. 1. Exaratum *super latitudinem cordis eorum*: & Hieronymus hoc eodem Ieremias loco: *Exaratum super latitudinem cordis eorum*: & in Habacuc cap. 2. versum Prov. 3. 3. à se laudatum ita vertit: *Describe eam super latitudinem cordis tui.* Hippolytus de Antichristo, quem nuper Græce edidit Vir eruditus Marquardus Gudius: *σαρκωτὸν τὸ θάλασσῆς καρδίας.* Ebraica tamen sic se habent: *בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, supertabulam cordis eorum:* quod Chaldaus, Syrus, & Arabs fecuti sunt. Ad hæc alludit Paulus 2. Cor. 3. *ἐπιθάξις καρδίας.* Metaphora videtur sumta à tabulis lapideis testimonia scriptis dñi Dei: Exod. 31. 18. & 32. 15. & 3. Reg. 8. 9. & 2. Paralip. 5. 10. LXX Interpretes, uti verisimile est, vertebant his Proverbiorum locis, & apud Ieremiam: *οἱ θάλασσῆς μὲν καρδίας οὐ.* Ita Complutensis Ebitio Prov. 3. 3. ita & Aldina: que verba in nonnullis Editionibus defterantur, quæque Interpres Arabi non agnoscit. Eadem Complutensis Ierem. 17. 1. *ταῦταν διηνόσι τὴν θάλασσῆς μὲν καρδίας οὐ.* cum tamen legatos in Ebraico contextu: *תְּנַחַת יָמָן supertabulam cordis tui.* Id factum videtur Librariorum oscitania, qui pro θάλασσας scriperunt *ταῦτα.* Ergo Vulgata Auctor recte habet eo loco: *intabulam cordis tui;* non ita recte Ierem. 17. 1. *Super latitudinem cordis*